INDICAÇÃO Nº 137/2023

AUTOR: VEREADOR MOYSÉS CHAMA DE CARVALHO.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de

Paula Dias, com cópia ao senhor José Eduardo Santana, Secretário Municipal

de Obras, Serviços Urbanos e Apoio Viário, solicitando a execução dos

serviços de limpeza da calçada e tapamento de buracos na lateral da parte

final da Rua das Paineiras, a partir da residência nº 5126, no bairro Jardim

do Lago, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

Recebi reclamações com relação a situação da

Rua das Paineiras, com localização no bairro Jardim do Lago, mais precisamente

na parte final, a partir do nº 5126. Naquele trecho da via existe um salão de beleza

muito frequentado e muitos clientes ao estacionar caem no buraco que existe no

acostamento.

     Ao ser procurado pelo proprietário do salão e

pelos clientes, verifiquei in loco tal questão. De fato existe a necessidade urgente

de fazer a limpeza da calçada, que está tomada pelo matagal, bem como o

tapamento de buraco no acostamento, onde alguns clientes já caíram, podendo

ocasionar maiores problemas.

     Espero que Vossa Excelência, determine ao

departamento de obras públicas a execução dos serviços mencionados, para que

tal questão seja sanada e mais gastos venham onerar os cofres públicos. Saliento

que o serviço requer urgência, haja vista que pessoas já caíram naquele buraco,

que tende a aumentar com o passar dos dias e a piorar caso ocorra chuva.

 Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 30 de junho de 2023.

 MOYSÉS CHAMA DE CARVALHO

       VEREADOR